
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N.º 126/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR a Senhora JUCIENE MENEZES DA SILVA SANTANA, CPF: 
005.584.542-83, para ocupar a Função de Chefe de Posto, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.05.2019.  DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 428454

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 17/2014

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Execução do Rema-
nescente de Obras e Serviços de Infraestrutura Urbana (Sistema Viário, 
Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, Sistema de Esgoto Sanitá-
rio, Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública, Paisagismo e muro 
divisório) e Construção de 23 (vinte e três) blocos do tipo g7, contendo 
cada bloco 12(doze) apartamentos, totalizando 276 (duzentos e setenta 
e seis) unidades habitacionais, no RESIDENCIAL LIBERDADE I, localizado 
no campus iii da Universidade Federal do Pará-UFPA, entre a Marginal do 
Igarapé do Tucunduba e Av. Perimetral, no Município de Belém/PA.
MOTIVAÇÃO: Extinção do Contrato por Decurso de Prazo, em 30.04.2018..
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x MM 
Construções e Transporte Ltda
Belém, 24.04.2019
ASS JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
CAR Diretor Presidente

Protocolo: 428484

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 105 DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/014/2018; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/188462R E S O L V E:CEDER a 
servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, identidade funcional nº 
5900558/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Tecnóloga em Processamento 
de Dados para a Fundação Amazônia a Amparo e Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA, com ônus para o órgão cessionário, no período de 02/05/2019 
a 30/04/2021, 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo perí-
odo, conforme art.3º parágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, publicado 
no DOE nº 33.542, de 22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 25 de abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 428449

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 029/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: NATÁLIA NAYALE FREITAS BARROSO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 031/2019 - EDITAL 
006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FERNANDO RIBEIRO MARCOS JÚNIOR
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 

Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 015/2019 - EDITAL 
006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WENDELL RODRIGUES DO ESPÍRITO SANTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 003/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CASSIELLEM ALVES FERREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 004/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DANIELLE NEGRI DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 022/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARLON DE MORAIS LIMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 428463

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 16, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atri-
buições legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição 
Estadual do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
Considerando o disposto no Decreto nº 996, de 28 de março de 2014, que 
alterou o Decreto nº 665, de 21 de fevereiro de 2013, que criou o Núcleo 
Especial de Gestão de Projetos e dá outras providencias, e
Considerando o Ofício nº 69/2019-GS/SEPLAN, de 29 de janeiro de 2019, 
que requer a indicação de servidor para representar a Secretaria de Es-
tado de Esporte e Lazer - SEEL, no Núcleo Especial de Gestão de Projetos 
– NEGEP.
Resolve:
Art. 1º DESIGNAR o servidor ADÉLIO MENDES DOS SANTOS JÚNIOR, ma-
trícula 5946184/1, (Diretor), para representar a Secretária de Estado de 
Esporte e Lazer, junto ao Núcleo Especial de Gestão de Projetos – NEGEP, 
fi rmado entre o Estado do Pará e o Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social – BNDES.
Art. 2º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 19, de 03 de fevereiro de 2015, 
publicada no DOE nº 32821 de 03 de fevereiro de 2015.


